

4 6 0 4 4 / 0 - 1 / 0 8 . 0 7 . 2 0 2 4

*În atenția,*

*Senatului Universității de Vest din Timișoara  
Facultăților din cadrul Universității de Vest din Timișoara  
Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara*

Stimați colegi,

Prin prezenta vă facem cunoscute **Hotărârile Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara**, adoptate în ședința ordinară din data de **08.07.2024**. Prezentele Hotărâri și anexele aferente pot fi accesate la adresa: <https://www.uvt.ro/ro/organizare/consiliul-de-administratie/hotararile-consiliul-de-administratie/>

- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/08.07.2024** cu privire la avizarea **Regulamentului de cazare în căminele studențești** ale Universității de Vest din Timișoara pentru anul universitar 2024-2025.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/08.07.2024** cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare **Direcția Parteneriate Instituționale și Finanțări Nerambursabile**.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/08.07.2024** cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare **Direcția Relații Internaționale**.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/08.07.2024** cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare **Direcția de Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional**.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/08.07.2024** cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare **a Serviciului Consultanță și Avizare Juridică**.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/08.07.2024** cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al **Societății Antreprenoriale Studențești** a Universității de Vest din Timișoara.

- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/08.07.2024** cu privire la avizarea validării rezultatelor la concursurile de ocupare a posturilor vacante de cercetare din cadrul ICAM: CS 1, poz 1, Dima Ștefana; CS 1, poz 2 Milesi Laurent.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/08.07.2024** cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Asistență socială militară* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/08.07.2024** cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Managementul comportamentelor disfuncționale în context educațional. Metoda Life Space Crisis Intervention (LSCI)* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/08.07.2024** cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Literația în învățământul primar - provocări și soluții* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/08.07.2024** cu privire la aprobarea componenței *grupului de lucru privind elaborarea politicii/strategiei UVT referitoare la utilizarea aplicațiilor inteligenței artificiale* în procesul educațional.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/08.07.2024** cu privire la aprobarea componenței *Birourilor de Cazare* ale Facultăților și al *Biroului Executiv de cazare* pentru anul universitar 2024-2025.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 13/08.07.2024** cu privire la aprobarea versiunii revizuite a *Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat* la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 14/08.07.2024** cu privire la aprobarea *aderării UVT la clusterul AQUA CLUSTER*. Scopul constituirii acestui cluster este de a facilita unui mediu propice pentru cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic, cu accent pe dezvoltarea durabilă a resurselor de apă în ansamblu și, în particular, în Spațiul Hidrografic Banat. Reprezentantul UVT în acest cluster este Prof. univ. dr. Adriana Isvoran.

- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 15/08.07.2024 cu privire la avizarea preluării în administrarea Ministerului Educației, pentru Universitatea de Vest, din Timișoara a imobilului constând în teren cu nr. CF 412791, UAT Ghiroda, jud. Timiș, 8779 mp, pentru construirea căminului finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), componenta C15, Investiția 17: asigurarea infrastructurii universitare, cu scopul de a construi noi cămine studențești.***

**Rector,**

**Prof. Univ. Dr. Marilen Gabriel PIRTEA**

**HOTĂRÂRILE**  
**CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN**  
**TIMIȘOARA,**  
adoptate în ședința ordinară din data de **08.07.2024**

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de cazare în căminele studențești ale Universității de Vest din Timișoara pentru anul universitar 2024-2025.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de cazare în căminele studențești ale Universității de Vest din Timișoara pentru anul universitar 2024-2025. (Anexa 1)*

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția Parteneriate Instituționale și Finanțări Nerambursabile.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția Parteneriate Instituționale și Finanțări Nerambursabile. (Anexa 2)*

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția Relații Internaționale.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția Relații Internaționale. (Anexa 3)*

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția de Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de Organizare și Funcționare Direcția de Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional. (Anexa 4)*

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Consultanță și Avizare Juridică.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Consultanță și Avizare Juridică. (Anexa 5)*

*Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/08.07.2024 cu privire la avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Societății Antreprenoriale Studențești a Universității de Vest din Timișoara.*

*Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Regulamentului de Organizare și Funcționare al Societății Antreprenoriale Studențești a Universității de Vest din Timișoara. (Anexa 6)*

**Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/08.07.2024 cu privire la avizarea validării rezultatelor la concursurile de ocupare a posturilor vacante de cercetare din cadrul ICAM:** CS 1, poz 1, Dima Ștefana; CS 1, poz 2 Milesi Laurent.

**Consiliul de Administrație a avizat favorabil**, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a **validării rezultatelor la concursurile de ocupare a posturilor vacante de cercetare din cadrul ICAM:** CS 1, poz 1, Dima Ștefana; CS 1, poz 2 Milesi Laurent. (Anexa 7)

**Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/08.07.2024 cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Asistență socială militară* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.**

**Consiliul de Administrație a avizat favorabil**, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă **Asistență socială militară** în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie. (Anexa 8)

**Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/08.07.2024 cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Managementul comportamentelor disfuncționale în context educațional. Metoda Life Space Crisis Intervention (LSCI)* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.**

**Consiliul de Administrație a avizat favorabil**, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă **Managementul comportamentelor disfuncționale în context educațional. Metoda Life Space Crisis Intervention (LSCI)** în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie. (Anexa 9)

**Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/08.07.2024 cu privire la avizarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă *Literația în învățământul primar - provocări și soluții* în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie.**

**Consiliul de Administrație a avizat favorabil**, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă **Literația în învățământul primar - provocări și soluții** în cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie. (Anexa 10)

**Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/08.07.2024 cu privire la aprobarea componentei grupului de lucru privind elaborarea politicii/strategiei UVT referitoare la utilizarea aplicațiilor inteligenței artificiale în procesul educațional.**

**Consiliul de Administrație a aprobat** componența grupului de lucru privind elaborarea politicii/strategiei UVT referitoare la utilizarea aplicațiilor inteligenței artificiale în procesul educațional. (Anexa 11)

***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/08.07.2024 cu privire la aprobarea componentei Birourilor de Cazare ale Facultăților și al Biroului Executiv de cazare pentru anul universitar 2024-2025.***

***Consiliul de Administrație a aprobat componenta Birourilor de Cazare ale Facultăților și al Biroului Executiv de cazare pentru anul universitar 2024-2025. (Anexa 12)***

***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 13/08.07.2024 cu privire la aprobarea versiunii revizuite a Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor.***

***Consiliul de Administrație a aprobat versiunea revizuită a Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor. (Anexa 13)***

***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 14/08.07.2024 cu privire la aprobarea aderării UVT la clusterul AQUA CLUSTER.*** Scopul constituirii acestui Cluster este de a facilita unui mediu propice pentru cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic, cu accent pe dezvoltarea durabilă a resurselor de apă în ansamblu și, în particular, în Spațiul Hidrografic Banat. Reprezentantul UVT în acest Cluster este Prof. univ. dr. Adriana Isvoran.

***Consiliul de Administrație a aprobat aderarea UVT la clusterul AQUA CLUSTER.*** Scopul constituirii acestui Cluster este de a facilita unui mediu propice pentru cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic, cu accent pe dezvoltarea durabilă a resurselor de apă în ansamblu și, în particular, în Spațiul Hidrografic Banat. Reprezentantul UVT în acest Cluster este Prof. univ. dr. Adriana Isvoran.

***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 15/08.07.2024 cu privire la avizarea preluării în administrarea Ministerului Educației, pentru Universitatea de Vest, din Timișoara a imobilului constând în teren cu nr. CF 412791, UAT Ghiroda, jud. Timiș, 8779 mp, pentru construirea căminului finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), componenta C15, Investiția 17: asigurarea infrastructurii universitare, cu scopul de a construi noi cămine studențești.***

***Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a preluării în administrarea Ministerului Educației, pentru Universitatea de Vest, din Timișoara a imobilului constând în teren cu nr. CF 412791, UAT Ghiroda, jud. Timiș, 8779 mp, pentru construirea căminului finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), componenta C15, Investiția 17: asigurarea infrastructurii universitare, cu scopul de a construi noi cămine studențești. (Anexa 14)***

**Rector,**

**Prof. univ. dr. Marilen-Gabriel PIRTEA**

**Aviz juridic,  
Nadia TOPAI**